
 
 

Università degli studi di Bergamo – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Servizio Carriere e Concorsi Personale Docente e Ricercatori 
E-mail: selezionipersonale@unibg.it - PEC: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.876 

Area 
Risorse Umane

Servizio Carriere e Concorsi 
Personale Docente e Ricercatori

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  
 

DECRETO RETTORALE 
MP/ib/eb 

 
 

Procedura pubblica di selezione ai sensi dell’art. 24 della legge 240/2010 relativa 
al posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il GSD 
12/GIUR-16 – Storia del diritto medievale e moderno, SSD GIUR-16/A – Storia del 
diritto medievale e moderno presso il Dipartimento di Giurisprudenza 
dell’Università degli studi di Bergamo - Codice PICA 25RTT003 – Approvazione 
atti. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO la L. 30 dicembre 2010 n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 24 “Ricercatori a tempo 
determinato”, in vigore dal 30 giugno 2022; 

VISTO  il D.M. n. 639 del 2 maggio 2024 recante la “Determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 
settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari, ai sensi dell’art. 1, della legge 30 dicembre 210 n. 240”, pubblicato in G.U. in data 
9 maggio 2024;  

CONSIDERATO che a decorrere dalla data di adozione del DM n. 639/2024 i riferimenti ai settori 
concorsuali e ai macrosettori concorsuali si intendono riferiti ai Gruppi scientifico 
disciplinari;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bergamo emanato con D.R. Rep. n. 570/2023 prot. 
n. 0155989 del 1° agosto 2023; 

   VISTO          il Regolamento di Ateneo che disciplina il reclutamento dei ricercatori a tempo determinato 
in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010, emanato con decreto 
rettorale Rep. 478/2023 del 6 luglio 2023 e s.m.i.; 

VISTO il proprio decreto Rep. n. 194/2025 del 11 marzo 2025 pubblicato sulla G.U. – Serie Speciale 
Concorsi ed esami n. 20 del 11 marzo 2025 con il quale è stata indetta la procedura pubblica 
di selezione per n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) ai sensi 
dell’art 24 della legge 240/2010, per il GSD 12/GIUR-16 – Storia del diritto medievale e mo-
derno, SSD GIUR-16/A – Storia del diritto medievale e moderno presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza; 

VISTO         il Decreto Rettorale Rep. n. 338/2025 del 14 maggio 2025 con il quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice; 

VISTI          gli atti della commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 
ACCERTATA la regolarità formale; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Sono approvati gli atti della commissione della procedura pubblica di selezione per il 
reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010 per il 
GSD 12/GIUR-16 – Storia del diritto medievale e moderno, SSD GIUR-16/A – Storia del diritto medievale 
e moderno presso il Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli studi di Bergamo. 

mailto:selezionipersonale@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 
 

Università degli studi di Bergamo – viale Papa Giovanni XXIII, 106 – 24121 Bergamo – www.unibg.it 
Area Risorse Umane – Servizio Carriere e Concorsi Personale Docente e Ricercatori 
E-mail: selezionipersonale@unibg.it - PEC: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.876 

Area 
Risorse Umane

Servizio Carriere e Concorsi 
Personale Docente e Ricercatori

 
Art. 2 

            La Commissione ha dichiarato vincitore il Dott. Alan Sandonà 

Art. 3 
            Il presente decreto è trasmesso al Consiglio del Dipartimento unitamente al giudizio espresso 
dalla commissione, affinché deliberi circa la proposta di chiamata al Consiglio di Amministrazione. 
      Il presente decreto viene inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di Ateneo e sarà pubblicato 
all’Albo informatico e sul sito web di Ateneo, nonché notificato agli interessati. 
 
 
Bergamo, come da registrazione di protocollo  
 
 

IL RETTORE 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 
 
 

mailto:selezionipersonale@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

	Art. 1
	Art. 2
	La Commissione ha dichiarato vincitore il Dott. Alan Sandonà
	Art. 3
	Il presente decreto è trasmesso al Consiglio del Dipartimento unitamente al giudizio espresso dalla commissione, affinché deliberi circa la proposta di chiamata al Consiglio di Amministrazione.
	Il presente decreto viene inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di Ateneo e sarà pubblicato all’Albo informatico e sul sito web di Ateneo, nonché notificato agli interessati.

		2025-08-29T06:47:24+0000
	Sergio Cavalieri




